

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 23 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội “Gầu Tào” huyện Phong Thổ năm 2024

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với phát triển du lịch tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 59/2021/NQ- HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu về ban hành một số chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021- 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội “Gầu Tào” huyện Phong Thổ năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích:

- Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá phi vật thể độc đáo của Lễ hội truyền thống “Gầu Tào”; duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt văn hóa của nhân dân và du khách đối với các giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia dân tộc Mông.

- Tổ chức lễ hội “Gầu Tào” nhằm khơi dậy tiềm năng, những nét đẹp văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Mông; là sân chơi bổ ích, tạo điều kiện cho các nghệ nhân, hạt nhân văn nghệ quần chúng có cơ hội được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và nêu cao tinh thần trách nhiệm của mình trong việc giữ gìn những nét văn hóa truyền thống của dân tộc Mông nói riêng và văn hóa các dân tộc trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam nói chung. Góp phần xây dựng, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua các hoạt động lễ hội, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, các giá trị di sản văn hóa dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh tế xã hội; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của địa phương.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động Lễ hội tổ chức theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết và được quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nội dung hoạt động trong Lễ hội phong phú, đa dạng, hấp dẫn, thể hiện nét văn hóa đặc sắc của mảnh đất, con người Phong Thổ, nhằm xúc tiến và quảng bá hoạt động du lịch của địa phương.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp huyện, gồm 7 xã có đồng bào dân tộc Mông sinh sống trên địa bàn huyện Phong Thổ (xã Đào San, Pa Vây Sứ, Tung Qua Lìn, Mù Sang, Lản Nhì Thàng, Sin Suối Hồ, Hoang Thèn) và xã Sùng Phài - Thành phố Lai Châu.

2. Thời gian - địa điểm

- Thời gian: Lễ hội diễn ra chính thức trong 02 ngày, từ ngày 17-18/2/2024 (*tức ngày 08-09/01/2024 năm Giáp Thìn*).

- Địa điểm: Tại sân tổ chức lễ hội “Gầu Tào” xã Đào San - huyện Phong Thổ.

3. Thành phần tham gia

3.1. Thành phần đại biểu khách mời

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Sở, Ban, Ngành tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở VHTT&DL, Ban Dân tộc tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Lãnh đạo Thành phố Lai Châu;

*** Đại biểu huyện Phong Thổ**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn biên phòng Đào san;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn KT- QP 356.
- Lãnh đạo các xã tham gia Lễ hội;
- Các cơ quan báo đài Trung ương thường trú tại Lai Châu; Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, huyện;

3.2. Thành phần tham gia Lễ hội

- Tham gia vào các hoạt động tại lễ hội gồm 07 xã có đồng bào dân tộc Mông sinh sống thuộc huyện Phong Thổ, gồm: Xã Đào San, Pa Vây Sừ, Tung Qua Lìn, Mù Sang, Lán Nhì Thàng, Sin Suối Hồ, Hoang Thèn.
- Mời đơn vị: Xã Sùng Phài thành phố Lai Châu tham gia các hoạt động tại Lễ Hội.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI

1. Phần lễ

1.1. Khai mạc

- Thời gian khai mạc: 8h ngày 18/02/2024 (*tức ngày 09/01/2024 Âm lịch*)
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc;
- Chương trình nghệ thuật chào mừng.

1.2. Nghi lễ truyền thống

Làm lễ cúng cầu phúc cho mọi người dân luôn khỏe mạnh, gia đình bình an, hạnh phúc; cầu cho mưa thuận gió hòa, mùa màng bội thu, chăn nuôi phát triển.

(Có kịch bản riêng)

2. Phần Hội

2.1. Hoạt động văn hóa - Văn nghệ

a. Thi không gian trưng bày văn hóa dân tộc Mông

- Thời gian: Các đoàn tiến hành trang trí không gian từ ngày 16/02/2024 (*tức ngày 07/01/2024 Âm lịch*). Hoàn thiện trước 8h00 ngày 17/02/2024 (*tức ngày 08/01/2024 Âm lịch*)

Thời gian chấm điểm không gian trưng bày vào 10h00 ngày 18/02/2024 (*tức ngày 09/01 Âm lịch*)

- Nội dung: UBND xã Đào San dựng 08 không gian, các đoàn phải tự chuẩn bị các đồ trưng bày văn hóa dân tộc Mông như: trang phục, đồ dùng phục vụ sinh hoạt, sản xuất, văn hóa, văn nghệ, tín ngưỡng, ẩm thực, sản vật địa phương...

Khi BTC chấm điểm các không gian trưng bày, các đoàn cử người thuyết minh. Khuyến khích các đoàn có phần trình diễn, tái hiện văn hóa dân tộc Mông như trò chơi dân gian, nghề thủ công truyền thống, phong tục, lễ hội, ... khi BTC chấm điểm không gian trưng bày.

b. Thi chương trình văn nghệ (có Thẻ lệ riêng)

- Thời gian: Tổ chức thi vào tối ngày 17/02/2024 (tức tối 08/01/2024 Âm lịch)

- Nội dung: Mỗi xã xây dựng 01 chương trình văn nghệ mang bản sắc văn hóa dân tộc Mông, không hạn chế số người, bao gồm 03 thể loại tương ứng với 03 tiết mục. Trong đó ca (đơn ca, song ca, tốp ca, hát múa); múa (múa đơn, đôi, múa tập thể chất liệu dân gian dân tộc Mông); múa thổi khèn Mông (số lượng từ 01-05 nghệ nhân tham gia). Nội dung: Ca ngợi Quê hương, Đất nước, con người Việt Nam.

c. Ẩm thực

- **Thi nấu Thắng cố (có Thẻ lệ riêng)**

- Thời gian: Tổ chức thi vào sáng ngày 18/02/2024 (tức sáng 09/01/2024 Âm lịch)

+ Mỗi xã cử 01 đội gồm 05 người tham gia thi nấu thắng cố, đảm bảo các yếu tố: Ngon, sạch, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cân đối dinh dưỡng. Các đoàn tự chuẩn bị dụng cụ, gia vị, bát đũa, vật dụng cần thiết; BTC chuẩn bị thịt trâu làm nguyên liệu nấu cho các đoàn.

+ Địa điểm: Các đoàn tự bố trí khu bếp nấu sau khu không gian trưng bày, trình bày sản phẩm để chấm điểm tại khu không gian chính của không gian trưng bày của đơn vị mình.

- **Thi giã bánh giầy (có Thẻ lệ riêng)**

- Thời gian: Tổ chức thi vào chiều ngày 18/02/2024 (tức tối 09/01/2024 Âm lịch)

Mỗi xã cử 01 đội gồm 6 người tham gia thi giã bánh giầy tại khu vực mà BTC chuẩn bị, các đoàn sẽ đồng loạt thi giã cùng một lúc. Các đoàn tự chuẩn bị dụng cụ, BTC hỗ trợ kinh phí mua gạo nếp cho các đoàn.

2.2. Hoạt động thể thao (có Điều lệ thi đấu các môn thể thao riêng)

- Thời gian: Ngày 17-18/2/2024 (tức ngày 08-09/01/2024 năm Giáp Thìn)

- Các môn thi đấu thể thao tại lễ hội bao gồm:

+ Bắn nỏ;

+ Đẩy gậy;

+ Ném pao;

+ Đánh cầu lông gà truyền thống dân tộc Mông;

- + Chọi gà;
- + Chế tác khèn Mông;
- + Thêu hoa văn trên vải;
- + Trình diễn phục vụ du khách hát đối bằng ống tre (*không tổ chức thi*).

IV. KINH PHÍ

- UBND xã Đào San: Đảm bảo kinh phí thực hiện nghi lễ truyền thống, vật liệu làm không gian trưng bày văn hóa dân tộc Mông (09 gian), bồi dưỡng các Nghệ nhân và các diễn viên tham gia thực hiện nghi lễ... từ nguồn kinh phí đã giao cho UBND xã theo Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Đảm bảo kinh phí thực hiện chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc Lễ hội, trang trí khánh tiết, giải thưởng âm thực, văn nghệ, thể thao, tuyên truyền, tổ chuyên môn làm nhiệm vụ, In giấy mời đại biểu, phù hiệu Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài,... từ nguồn kinh phí tổ chức lễ hội Gầu Tào năm 2024 và hoạt động sự nghiệp văn hóa và thể thao năm 2024 đã giao tại Quyết định 3869/QĐ-UBND ngày 20/12/2023.

- UBND các xã; Đào San; Pa Vây Sứ; Tung Qua Lìn; Mù Sang; Lản Nhì Thàng; Sin Suối Hồ, Hoang Thèn: Đảm bảo kinh phí thành lập đoàn tham gia trích từ nguồn kinh phí hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và ngày hội văn hóa các dân tộc năm 2024 đã giao cho UBND các xã, nguồn xã hội hóa (nếu có).

- Văn phòng HĐND-UBND huyện: Đảm bảo kinh phí đón tiếp đại biểu, khách mời từ nguồn chi không thường xuyên đã giao tại Quyết định 3869/QĐ-UBND ngày 20/12/2023.

- Ủy ban nhân dân xã Sùng Phài, thành phố Lai Châu: Tự đảm bảo kinh phí cho đoàn đi tham dự các nội dung của Lễ hội, Ban tổ chức bố trí chỗ nghỉ cho đoàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố Lai Châu

Quan tâm chỉ đạo UBND xã Sùng Phài thành lập đoàn, tổ chức tập luyện các nội dung để tham gia các hoạt động tại Lễ hội Gầu Tào huyện Phong Thổ năm 2024, góp phần vào thành công chung của Lễ hội.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch, thành lập BTC và các văn bản theo chỉ đạo của trưởng BTC Lễ hội.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kịch bản tổng thể chương trình Lễ khai mạc và các nội dung hoạt động Văn hóa – Thể thao trong Lễ hội.

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và các văn bản theo chỉ đạo của trưởng BTC Lễ hội.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo UBND huyện sau khi lễ hội kết thúc.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch chi tiết, Thể lệ, Quy chế, thành lập các tiểu ban giúp việc trình UBND huyện xem xét phê duyệt.

Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các nội dung liên quan trong Lễ hội gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định trình UBND huyện Phong Thổ phê duyệt.

In giấy mời đại biểu, phù hiệu Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài,...

Chuẩn bị mọi điều kiện về trang thiết bị, trang phục, đạo cụ, âm thanh, ánh sáng phục vụ công tác tổ chức các hoạt động trong lễ hội.

Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc Lễ hội; cử cán bộ chuyên môn lên xã Đào San hướng dẫn tập luyện một số tiết mục văn nghệ trong chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc Lễ hội.

Tổ chức tuyên truyền trước và trong Lễ hội bằng hình thức như cờ, khẩu hiệu, băng rôn,...trang trí khánh tiết, sân khấu lễ hội.

Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền bằng bản tin, thông báo, phóng sự...tới Nhân dân các dân tộc trong huyện trong suốt thời gian trước, trong và sau Lễ hội.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung khác tại Lễ hội.

4. UBND xã Đào San

Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tham mưu thành lập các tiểu ban tổ chức Lễ hội; lựa chọn hạt nhân văn nghệ của xã, xây dựng kịch bản, tổ chức tập luyện phần nghi lễ truyền thống.

Chuẩn bị vật liệu, dựng 08 gian không gian văn hóa để các đoàn tham dự lễ hội trang trí, khu vực ẩm thực...

Lựa chọn thành lập đoàn nghệ nhân, diễn viên, vận động viên tham gia thi đấu các nội dung theo Kế hoạch.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thực hiện công tác trung tập diễn viên, luyện tập chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc

Lễ Hội, trang trí khánh tiết, tuyên truyền băng rôn khẩu hiệu, cờ các loại... tại khu vực tổ chức lễ hội và các tuyến đường dọc trung tâm xã.

Phối hợp với các cơ, đơn vị trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, dù, bàn, ghế, khăn trải bàn, nước uống, ly uống nước, bố trí lễ tân đón tiếp đại biểu đến tham dự Lễ hội.

Phối hợp với Đồn Biên phòng Đào San, các nhà trường đứng chân trên địa bàn bố trí nơi nghỉ cho đại biểu, thành viên BTC và đoàn về tham dự Lễ hội.

Phối hợp với lực lượng Công an huyện, Biên phòng thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong quá trình diễn ra Lễ hội.

Chủ động ban hành các kế hoạch chi tiết thực hiện các nhiệm vụ do Ban tổ chức giao.

Thông báo tới các thôn, bản và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn về kế hoạch, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội để nhân dân bố trí thời gian đến xem cổ vũ Lễ hội (*khuyến khích các đoàn và nhân dân đến tham gia Lễ hội mặc trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc Mông*).

5. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo huyện Phong Thổ và các văn bản theo yêu cầu của UBND huyện.

Lên danh sách đại biểu và phát hành giấy mời đại biểu khách mời đến tham dự Lễ hội, đảm bảo công tác hậu cần đón tiếp đại biểu.

6. Công an huyện: Chủ trì chỉ đạo thực hiện xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ hội.

7. Đồn Biên phòng Đào San

Cử lực lượng phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ hội.

Phối hợp với UBND xã Đào San, các trường học tạo điều kiện bố trí nơi nghỉ cho đại biểu, thành viên BTC và các đoàn tham dự Lễ hội.

8. Điện lực Phong Thổ: Phối hợp với UBND xã Đào San có phương án đảm bảo cấp điện ưu tiên, đồng thời bố trí máy phát điện dự phòng trường hợp mất điện xảy ra trong thời gian diễn ra các hoạt động trong Lễ hội.

9. Trung tâm Y tế huyện: Cử cán bộ y tế thường trực chăm sóc sức khỏe và chịu trách nhiệm kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong phần thi nấu thắng cố và giã bánh giầy tại Lễ hội.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ hội.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo 3 nhà trường trên địa bàn xã Đào Sơn tạo điều kiện bố trí nơi nghỉ cho các đoàn về tham gia lễ hội tại nhà trường; cử đội ngũ giáo viên tham gia lễ tân tại Lễ hội.

12. Trường THPT Đào Sơn: tạo điều kiện bố trí nơi nghỉ cho các Đoàn về Tham gia lễ hội.

13. UBND các xã: Pa Vây Sứ; Tung Qua Lìn; Mù Sang; Lán Nhì Thàng; Sin Suối Hồ; Hoang Thèn; xã Sùng Phài thành phố Lai Châu

Căn cứ kế hoạch này thành lập đoàn vận động viên, diễn viên tổ chức tập luyện tham gia vào các hoạt động theo như kế hoạch; lập dự toán kinh phí để đảm bảo đưa đoàn tham gia các hoạt động tại Lễ hội.

Thông báo tới các thôn, bản và nhân dân các dân tộc trên địa bàn về kế hoạch, thời gian tổ chức Lễ hội để nhân dân bố trí thời gian đến xem và cổ vũ. *(khuyến khích các đoàn và nhân dân đến tham gia lễ hội mặc trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc Mông).*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội “Gầu Tào” huyện Phong Thổ năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND Thành phố Lai Châu;
- UBMTTQ huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã Đào Sơn, Pa Vây Sứ, Tung Qua Lìn, Mù Sang, Lán Nhì Thàng, Sin Suối Hồ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim